山东理工大学机械工程学院

机械院字〔2019〕6号
机械工程学院大学生科技创新基地管理办法

各系（中心）、科室、先进制造研究院：

《机械工程学院大学生科技创新基地管理办法》，业经学院党政联席会议研究，现予以公布，请结合工作实际，认真遵照执行。
                        机械工程学院

                       2019年5月6日
机械工程学院大学生科技创新基地管理办法
为充分发挥大学生科技创新基地在培养大学生科研意识、提高学生的实践和创新能力等方面的作用，不断提高基地的规范化、科学化管理水平，特制定大学生科技创新基地（以下简称基地）管理办法。

一、建设目的

1.充分发挥基地的专业特色和优势，完善大学生科技创新体系，发挥基地辐射作用，带动全院大学生科技创新活动的开展。

2.以基地为平台，引导大学生参加科技创新活动，培养科学精神，锻炼和提高动手和创造能力，营造严谨治学、求实进取的优良学风。培养和造就一批知识结构合理、勇于创新、学风正派，能发扬学术民主，能团结协作的优秀大学生科学研究团队，形成良好的科学研究氛围。

二、建设目标

结合学院学科专业建设与规划，在现有大学生科技创新活动基础上，利用3～5年的时间，依托学院教学、科研及实验室条件，建设3-4个集培训、竞赛、学术交流、设计开发及产学研于一体的大学生科技创新实践基地。

三、组织机构及职责

学院大学生科技创新领导小组负责制定学院基地建设的总体规划及有关政策，全面负责基地活动的组织与开展。

四、基地管理及运行

1.活动场地。学院统一规划，提供必要的活动场地、实验室及相关设备；基地内部形成机构开放、人员流动、内外联合、竞争创新的良好氛围。

2.经费投入。学院针对每个基地承担的竞赛项目，提供必要的运行经费，主要用于学术交流、技术培训、耗材等支出。大学生参加省级及以上竞赛的费用（差旅费、报名费等）由学院另行资助。

3.基地负责人。学院为每个基地选任一名责任心强、业务水平高、实践和管理经验丰富的负责人。负责人年初向学院大学生科技创新领导小组提交年度工作计划和经费预算，负责基地的日常管理，协调指导老师及各方资源有效开展大学生科技创新活动。

4.指导教师。根据项目特点，每个基地配备3-5名指导教师，各系（中心）负责选拔推荐，形成有责任心、能力强、结构合理的指导教师队伍。

5.科创团队。基地负责人（或指导老师）整合高、中、低年级学生（本硕博）资源，形成交叉融合的创新活动团队。团队成员代表学院参加省级及以上竞赛，发表学术论文或取得国家专利。

6.科创项目。每个基地根据专业特点，针对学校公布的大学生科技竞赛A/B/C类项目，确定1-3个科创项目，学院根据项目数量及实施情况进行指导和资助。基地负责人牵头，根据学校下发的通知要求，组织社团及其他同学积极申报挑战杯、互联网+等A类比赛及国创项目，承担数量由学院根据学校下发的年度考核关键指标数统一确定。

7.日常管理。基地负责人是第一责任人，负责基地的基本运行经费预算，负责基地的设施管理、安全管理、学生管理及公共卫生管理，负责年终工作总结，有权将不服从管理的学生清退。

8.考核。基地负责人年初向学院提交工作计划，学院大学生科技创新领导小组根据计划对基地进行中期检查，检查不合格的，视情况决定取消或者降低资助。每两年对基地进行一次评估，评估不合格的，限期改正，再次评估仍然不合格的取消资助。

9.奖励。教师指导学生科技创新活动获得的成果按学校有关规定给予奖励。成绩突出的项目成果（学校认定的A类比赛），学院可单独奖励，并优先申报学校优秀教学成果奖。

五、其他

1.本办法由学院党政联席会议负责解释。

2.本办法自公布之日起实施。

                                机械工程学院
                               2019年5月6日